
1

И. М. Халуповский

Основные организационные 
мероприятия по подготовке 

проведения ВСХП 2016 на 2015 
год



2

Цели Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года

•  формирование официальной статистической 
• информации о состоянии и структуре сельского 

хозяйства, наличии и использовании  его 
ресурсного потенциала; 

•  получение детальных характеристик субъектов 
сельскохозяйственной деятельности; 

•  формирование данных по муниципальным образованиям 
(сельские и городские поселения); 

•  актуализация  генеральных совокупностей 
сельскохозяйственных производителей для организации 
выборочных обследований в межпереписной период;

•  расширение информационной базы для международных 
сопоставлений;

• разработка прогноза развития сельского хозяйства, мер 
экономического воздействия на повышение эффективности 
сельскохозяйственного производства;

• оценке продовольственной безопасности Российской 
Федерации.



Эмблема и слоган ВСХП 2016

3

В соответствии с Федеральным законом 
"О Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи" Правительство Российской 
Федерации постановляет:
1. Провести с 1 июля по 15 августа 2016 г. 
Всероссийскую сельскохозяйственную 
перепись (далее - перепись) по 
состоянию на 1 июля 2016 г., а на 
отдаленных и труднодоступных 
территориях, транспортное сообщение с 
которыми в установленный период 
проведения переписи будет затруднено, - 
с 15 сентября по 15 ноября 2016 г.



4



5

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ВСХП 2016

2015год
СОСТАВЛЕНИЕ СПИСКОВ 

ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОЧНОГО 
СТАТИСТИЧЕСКОГО 

ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ 

В ГОРОДСКОЙ МЕСТНОСТИ
САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНИЧЕСКИХ 

И ДАЧНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
ОБЪЕДИНЕНИЙ 

РЕГИСТРАТОРЫ
РАБОТА С 17 ПО 31 АВГУСТА



Территориальным органам Росстата 
в 2015 г. предстоит: 

• сформировать списки сельскохозяйственных 
производителей; 

• организовать работу регистраторов по уточнению 
сведений об объектах переписи в городских 
поселениях, городских округах и некоммерческих 
объединениях граждан; 

• провести переписное районирование в муниципальных 
образованиях; 

• провести информационно-разъяснительную работу 
среди населения. 

6



7

Спасибо за 
внимание!

vshp2016@stavstat.ru
тел. 316405 доп. тел. 227 
Руководитель Смирнова Т.М.
доп. тел. 230 специалисты 


